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Введение

Актуальность темы диссертации

В настоящее время в связи с исчерпанием легкодоступных запасов

полезных ископаемых, находившихся в благоприятных горно-геологических

условиях, у производителей появляется необходимость расширения площадей

отрабатываемых участков месторождений и переход на глубокозалегающие

горизонты для поддержания или увеличения производственных мощностей. С

увеличением площадей отрабатываемых участков и глубины ведения горных

работ возрастает протяженность сетей горных выработок, рабочие зоны

перемещаются на границы шахтного поля. Вследствие этого усложняются схемы

проветривания рудников. Возникает потребность в увеличении требуемого

количества воздуха, подаваемого в рудник, доведении его до границ шахтного

поля. При этом необходимо помнить и об экономии электроэнергии. Удаление

фронта ведения горных работ и увеличение требуемого количества рудничного

воздуха обычно приводят к необходимости замены главных вентиляторных

установок (ГВУ). В случаях, когда одна ГВУ не в состоянии обеспечить все

рабочие зоны требуемым количеством воздуха, необходимо использовать

несколько главных вентиляторных установок. Например, требуемое количество

воздуха для проветривания рудника «Октябрьский» ЗФ ПАО «ГМК «Норильский

никель» составляет 78300 м3/мин, рудник проветривается четырьмя главными

вентиляторными установками типа ВЦД-47 «Север». Для проветривания рудника

4 РУ ОАО «Беларуськалий» необходимо 27585 м3/мин. Проветривание рудника

осуществляется пятью главными вентиляторными установками.

В условиях таких рудников задача обеспечения рабочих зон требуемым

количеством воздуха и выбора энергоэффективного режима проветривания

сводится к определению степени влияния каждой главной вентиляторной

установки на отдельные участки вентиляционной сети, а также к выбору мест

установки и определению параметров вентиляционных сооружений.

Использование большого количества вентиляционных сооружений, в свою
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очередь, приводит к увеличению аэродинамического сопротивления

вентиляционной сети. Это значит, что для поддержания подачи требуемого

количества воздуха необходимо увеличивать производительность главных

вентиляторных установок, следовательно, повышать потребление электроэнергии.

При проектировании вентиляции таких рудников важно учитывать и

взаимное влияние главных вентиляторных установок, и настраивать режимы их

работы таким образом, чтобы каждая из них работала максимально эффективно

на свой участок вентиляционной сети. При этом необходимо стремиться к

минимизации эксплуатационных энергозатрат на проветривание.

В дальнейшем системы вентиляции, которые характеризуется наличием

двух и более главных вентиляторных установок, расположенных на разных

стволах и имеющих обособленные зоны влияния, будем называть сложными

системами вентиляции.

Вопросами регулирования воздухораспределения, проектирования

вентиляции и моделирования аэрогазодинамических процессов в вентиляционных

сетях в России занимались А.А. Скочинский, И.И. Медведев, А.Е. Красноштейн,

Ф.А. Абрамов, Л.А. Пучков, Р.Б. Тян, С.В. Цой, С.М. Цхай, Б.П. Казаков, Л.Ю.

Левин, Ю.В. Круглов, С.С. Кобылкин, Г.В. Стась, А.В. Осинцева и другие. Среди

зарубежных исследований известны работы M.J. McPherson, H. Cross, Z.A. Yang,

C. Allen.

Традиционно задача определения оптимальных аэродинамических

параметров ГВУ и вентиляционных сооружений при проектировании вентиляции

рудников решалась депрессионным ходом, без учета распределения в сети.

Современное программное обеспечение позволяет решать задачу рационального

регулирования расходов воздуха в сети по критериям обеспеченности рабочих зон

требуемым количеством воздуха и минимизации потребляемой мощности для

одной главной вентиляторной установки.

При проветривании рудника двумя и более ГВУ возникает необходимость

разграничения зон влияния каждой из них, а также введения критерия

7

эффективности регулирования параметров источников тяги и вентиляционных

сооружений.

Для одновременного регулирования параметров нескольких главных

вентиляторных установок и вентиляционных сооружений при проектировании

рудников со сложными вентиляционными системами необходимо разработать

систему эффективного проветривания по критерию минимизации суммарной

потребляемой мощности с оригинальными методическими средствами

управления и программными средствами контроля.

В условиях существования государственной программы Российской

Федерации «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на

период до 2020 года» разработка системы эффективного проветривания при

проектировании рудников со сложными системами вентиляции становится

актуальной задачей.

Целью работы является повышение эффективности проветривания

сложных вентиляционных сетей подземных рудников.

Основная идея работы заключается в создании способов, повышающих

точность определения аэродинамических параметров сложных вентиляционных

систем на основе применения методов математического моделирования на этапах

обработки экспериментальных данных и решения задач регулирования

воздухораспределения в вентиляционных сетях.

Основные задачи работы:

1. Совершенствование способа разработки математических моделей

вентиляционных сетей на основе автоматизации обработки данных воздушно-

депрессионной съемки с учетом изменяющегося характера воздухораспределения

на рудниках со сложными системами вентиляции.

2. Разработка алгоритмов корректировки замеренных значений расходов и

давлений по 1-ому и 2-ому законам Кирхгофа, верификация их на основе данных

натурных исследований на рудниках с разветвленными и протяженными сетями

горных выработок.
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3. Совершенствование метода определения аэродинамических

сопротивлений на основе проведения предварительных экспериментальных

исследований в шахтных стволах и верификация его на натурных измерениях.

4. Разработка алгоритма регулирования совместной работы нескольких

главных вентиляторных установок и вентиляционных сооружений в

вентиляционных сетях рудников по критерию минимизации суммарной

потребляемой мощности.

5. Разработка научно-методических основ и программных средств для

повышения энергоэффективности проветривания рудников со сложными

системами вентиляции.

Методы исследований предусматривали комплексный подход к решению

поставленных задач и включали: анализ и обобщение научного и практического

опыта, натурные исследования по определению аэротермодинамических

параметров воздуха и элементов вентиляционных сетей, статистическую

обработку результатов экспериментальных измерений, математическое

моделирование аэродинамических процессов в рудничной вентиляционной сети,

анализ результатов численного моделирования и натурных экспериментов.

Основные научные положения, выносимые на защиту:

1. Автоматизированный способ обработки экспериментальных данных,

основанный на корректировке значений расходов воздуха и давлений по 1-

ому и 2-ому законам Кирхгофа, позволяет установить достоверные

аэродинамические параметры вентиляционных систем рудников с учетом

динамики воздушных потоков независимо от сложности вентиляционных

сетей.

2. Экспериментально-аналитический метод определения закономерностей

течения воздушных потоков в шахтных стволах, учитывающий границы

участков проведения замеров, физические процессы в стволах и факторы,

влияющие на точность измерений в пределах участка ствола, позволяет
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рассчитывать величину аэродинамического сопротивления шахтных

стволов произвольного типа.

3. Способ оптимизации режимов совместной работы нескольких источников

тяги и вентиляционных сооружений, заключающийся в выявлении и учете

зон их аэродинамического влияния, позволяет определять эффективные

режимы работы каждого из источников тяги по критерию минимизации

суммарной потребляемой мощности.

Научная новизна:

1. Разработан способ автоматизированной обработки данных натурных

измерений для создания детализированных математических моделей

вентиляционных сетей, используемых для повышения точности

прогнозирования воздухораспределения.

2. Обоснован экспериментально-аналитический метод расчета

аэродинамических сопротивлений шахтных стволов, который позволяет

определить положения границ участков проведения измерений и учитывает

изменения аэро- и термодинамических параметров воздуха по всей длине

исследуемой части ствола.

3. Предложен и реализован алгоритм регулирования совместной работы

нескольких источников тяги и вентиляционных сооружений для

автоматизированного проектирования энергоэффективных систем

проветривания рудников.

4. Разработаны методические основы и программные средства для повышения

энергоэффективности проветривания рудников со сложными

вентиляционными системами.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждается значительным объемом экспериментальных исследований,

проведенных в шахтных условиях, и положительными результатами верификации

данных, полученных на основании численного моделирования. Результаты

моделирования воздухораспределения проверялись в рамках проводимых
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натурных исследований (воздушно-депрессионных съемок) на рудниках ЗФ ПАО

«ГМК «Норильский никель».

Практическое значение и реализация результатов работы состоит в

использовании разработанных методик создания корректных математических

моделей для решения вентиляционных задач и алгоритма оптимизации

параметров сложных систем рудничной вентиляции для минимизации их

суммарной потребляемой мощности. Предложенные алгоритмы реализованы в

составе аналитического комплекса «АэроСеть», используемого при создании

математических моделей и дальнейшей разработке технических решений по

повышению эффективности проветривания рудников ПАО «Уралкалий», ЗФ

ПАО «ГМК «Норильский Никель», ОАО «Беларуськалий», АО «Апатит», ООО

«ЕвроХим – Усольский калийный комбинат».

Связь работы с крупными научными программами и темами

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планами научных

исследований «ГИ УрО РАН» по темам «Разработка теоретических основ и

практических методов интеллектуального мониторинга сложных

горнотехнических объектов» (РНФ, № гос. регистрации 19-77-30008),

«Исследование влияния фазовых переходов атмосферной влаги на формирование

комфортных условий ведения горных работ» (РФФИ, № гос. регистрации

115022410087) и «Разработка методов прогнозирования, профилактики и борьбы

с аварийными нарушениями проветривания горнодобывающих предприятий»

(РФФИ, № гос. регистрации АААА-А17-117061510015-6), а также с тематикой

хоздоговорных работ с горными предприятиями ЗФ ПАО «ГМК «Норильский

Никель», ОАО «Беларуськалий», АО «Апатит» и проектными институтами ООО

«Институт Гипроникель», АО «ВНИИ Галургия».

Апробация работы

Научные положения и основные результаты диссертационной работы

докладывались и обсуждались на всероссийском молодежном форуме

«Нефтегазовое и горное дело» (Пермь, ПНИПУ, 2012 г.), на международных
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научных симпозиумах «Неделя горняка» (Москва, Горный институт НИТУ

МИСиС, 2013, 2015, 2016 и 2018 гг.), на международной научно-практической

конференции «Горная и нефтяная электромеханика: проблемы повышения

эффективности и безопасности эксплуатации горно-шахтного оборудования»

(Пермь, ПНИПУ, 2014 и 2015 гг.), на всероссийской молодежной научно-

практической конференции «Проблемы недропользования» (Апатиты, Горный

институт КНЦ РАН, 2016 гг.), на III-ей и IV-ой международных научно-

практических конференциях «Промышленная безопасность предприятий

минерально-сырьевого комплекса в XXI веке» (Санкт-Петербург, Санкт-

Петербургский горный университет, 2016 и 2018 гг.) а также на ежегодных

научных сессиях «ГИ УрО РАН» «Стратегия и процессы освоения георесурсов»

(Пермь, «ГИ УрО РАН», 2013-2018 гг.).

Личный вклад автора

При непосредственном участии автора проведена постановка задач,

разработка математических моделей, экспериментальные исследования в

шахтных условиях, анализ и обработка полученных данных, теоретические

исследования и создание программных продуктов, выполнение расчетов и

проведение численных экспериментов, разработка научных решений и их

практическая реализация, сформулированы научные положения и выводы.

Практические эксперименты и внедрение результатов исследований были

бы невозможны без содействия ведущих специалистов горных предприятий:

заместителя главного инженера по ПВС рудника «Октябрьский» ЗФ ПАО «ГМК

«Норильский Никель» Пехоты С.Н., главного горняка ООО «ЕвроХим –

Усольский калийный комбинат» Окулова Е.А. и других.

Автор выражает глубокую благодарность своему научному руководителю

д.т.н., проф. Казакову Б.П. за помощь в формировании научного направления

диссертационной работы, д.т.н. Левину Л.Ю. за ценные указания, Казаковой Л.В.

за консультации и ценные указания, д.т.н. Зайцеву А.В. за помощь в выполнении

работы, д.т.н. Шалимову А.В. за ценные указания и к.т.н. Семину М.А. за помощь
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в разработке алгоритмов. Успешной работе над диссертацией способствовала

творческая, доброжелательная атмосфера в коллективе и поддержка семьи.

Публикации

По теме диссертационной работы опубликованы 15 печатных работ, в том

числе 6 в изданиях, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных

журналов и изданий, рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, получен 1

патент на изобретение.

Объем работы

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав и заключения.

Работа изложена на 148 страницах машинописного текста, содержит 37 рисунков

и 18 таблиц. Список использованных источников состоит из 110 наименований, в

том числе 17 зарубежных.
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1. Состояние вопроса и задачи исследования

1.1 Эффективное проветривание рудников со сложными системами

вентиляции

Эффективное проветривание рудников является важнейшей задачей

рудничной аэрологии для обеспечения безопасности труда горнорабочих.

Эффективность проветривания, размер капитальных и эксплуатационных

затрат на систему вентиляции определяются в зависимости от следующих

факторов:

− обеспеченности рабочих зон расчетным количеством воздуха;

− оптимальных мест расположения минимального количества средств

регулирования воздухораспределения в рудничной вентиляционной сети;

− минимальных затрат на потребляемую электроэнергию ГВУ.

Ежегодно топология сетей горных выработок рудников усложняется. А

именно: увеличивается протяженность сети горных выработок, углубляется фронт

ведения горных работ, возникает множество диагональных связей между

горизонтами, а также возрастает количество воздухоподающих и вентиляционных

стволов.

Обеспечение требуемым количеством воздуха отдаленных участков

разветвленных и протяженных сетей одной ГВУ не всегда осуществимо. В связи с

этим возникает необходимость использования для проветривания нескольких

главных вентиляторных установок, каждая из которых, в основном, влияет на

свой участок вентиляционной сети.

Поэтому для обеспечения эффективного проветривания рудников

необходимо на стадии проектирования проводить прогнозные расчеты

воздухораспределения [4,5,68,97], а также подбирать оптимальные

аэродинамические параметры главных вентиляторных установок и

вентиляционных сооружений на всех этапах развития горных работ.

При проектировании вентиляции рудников можно выделить класс рудников

со сложными системами вентиляции. Сложная система вентиляции
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характеризуется наличием двух и более главных вентиляторных установок,

расположенных на разных стволах и имеющих обособленные зоны влияния.

Прогнозирование воздухораспределения рудников со сложными системами

вентиляции невозможно без разработки математических моделей [32,54]

вентиляционных сетей в специализированных программных комплексах

[8,19,34,109,110]. Основными исходными данными для разработки моделей

являются аэродинамические сопротивления горных выработок и параметры

источников тяги (производительность и напор ГВУ).

Многочисленные работы [3,61,78,96,108], посвященные вопросу

определения аэродинамического сопротивления горных выработок, включают в

себя методики по проведению экспериментальных исследований.

Существенными недостатками этих методик являются:

− трудоемкость выполняемых работ;

− большие затраты времени на настройку оборудования;

− ограниченная применимость рекомендуемых приборов;

− сложные и трудоемкие способы обработки данных.

Высокая интенсивность ведения горных работ приводит к значительным

изменениям аэродинамических параметров рудничной вентиляционной сети, что

подтверждается при проведении полевых исследований [41]. Указанные

трудности существенно возрастают при исследовании рудников со сложными

системами вентиляции.

Например, в условиях рудников ПАО «ГМК «Норильский Никель»

проведение воздушно-депрессионных съемок по существующим методикам не

позволило точно определить аэродинамические сопротивления подсечных

горизонтов из-за активного перемещения крупногабаритной техники, из-за

постоянного возникновении новых завалов и затоплений выработок в процессе

ведения горных работ. По результатам таких измерений разрабатывается

упрощенная математическая модель, состоящая преимущественно из

«эквивалентов» горных выработок (в одном эквиваленте — десятки выработок).
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Поэтому возникает необходимость совершенствования методов

экспериментальных измерений и обработки полученных данных.

Для повышения эффективности проветривания таких рудников необходимо

подбирать оптимальные параметры для всех ГВУ и вентиляционных сооружений,

а также рационально расставлять их в вентиляционной сети. В связи с

постоянным развитием горных работ на разных этапах требуется систематическая

корректировка работы системы вентиляции. Это значит, что при проектировании

вновь прирезаемых горизонтов или участков горных работ необходимо вновь

подбирать параметры средств регулирования воздухораспределения всей сети и

менять места их установки.

В связи с увеличением производственных мощностей и протяженности сети

горных выработок [70], что является следствием введения в отработку новых

горизонтов и горных участков, проблемы эффективного проветривания рудников

со сложными системами вентиляции при разработке месторождений полезных

ископаемых являются актуальными.

1.2 Способы определения аэродинамических сопротивлений горных

выработок рудников

Основными исходными данными для разработки расчетной модели

вентиляционной сети являются аэродинамические сопротивления горных

выработок, которые делятся на три вида [1,18,77,85]:

− сопротивление трения;

− местные сопротивления;

− лобовые сопротивления.

Основное воздействие на величину сопротивления линейных участков

оказывают шероховатость стенок (сопротивление трения), тип крепления,

загроможденность горных выработок и наличие в них вспомогательных


[…]


вентиляции представлены непосредственно в рабочем окне модуля (рис. 5.4).

Рисунок 5.4 — Полученные результаты расчета

Разработанный и реализованный в программном комплексе АК «АэроСеть»

модуль позволяет решать задачи проектирования сложных систем рудничной

вентиляции с несколькими главными вентиляторными установками и

вентиляционными сооружениями.

Кроме того, данный модуль позволяет на стадии проектирования

определять ненужные вентиляционные сооружения, тем самым, исключая фактор

разной квалификации проектировщиков.

5.3 Повышение энергоэффективности сложных систем вентиляции

рудников на основе автоматизированного проектирования проветривания

Решение задачи повышения энергоэффективности сложных систем

вентиляции рудников на основе автоматизированного проектирования
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проветривания рассмотрено на примере рудника «Октябрьский» ПАО ЗФ «ГМК

«Норильский Никель» и рудника 4 РУ ОАО «Беларуськалий».

Шахтное поле рудника «Октябрьский» вскрыто 11 вертикальными

стволами. Стволы между собой соединены 13 горизонтами (откаточными,

подсечными и вентиляционно-закладочными), расположенными на разных

высотных отметках. Кроме того, горизонты соединены между собой

горизонтальными и наклонными аэродинамическими связями. Рудник

проветривается всасывающим способом по фланговой схеме четырьмя главными

вентиляторными установками, параметры которых подобраны опытным путем.

Повышение энергоэффективности системы вентиляции рудника

«Октябрьский» ПАО «ГМК «Норильский никель» на разных этапах развития

зависит от правильно принятых проектных решений: рационально подобранных

параметров главных вентиляторных установок и вентиляционных сооружений.

Основными исходными данными для автоматизированного проектирования

системы вентиляции рудника «Октябрьский» являются:

• расчетная модель вентиляционной сети рудника, разработанная по данным

воздушно-депрессионной съемки;

• фактические параметры ГВУ и вентиляционных сооружений.

На руднике «Октябрьский» проведена воздушно-депрессионная съемка, по

результатам которой разработана расчетная модель вентиляционной сети.

Топология актуальной модели представлена на рисунке 2.7. Методика разработки

расчетной математической модели представлена в разделе 5.1.

В соответствии с «Методикой …» [57] выполнен расчет требуемого

количества воздуха, необходимого для проветривания рудника «Октябрьский» на

момент проведения воздушно-депрессионной съемки.

На основании проведенного анализа вентиляционной сети рудника

«Октябрьский» можно сделать вывод, что наиболее рациональным способом

регулирования воздухораспределения рудника является регулирование главными

вентиляторными установками. Данный факт связан с тем, что в условиях рудника

используется большое количество технологического транспорта, который
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перемещается в пределах всего рудника. Поэтому возможность регулирования

воздухораспределения вентиляционными сооружениями ограничена.

Далее проведены расчеты по повышению энергоэффективности

проветривания рудника «Октябрьский».

В таблице 5.1 представлены полученные результаты двух режимов работы

главных вентиляторных установок:

Режим 1 — существующий, параметры ГВУ подобраны опытным путем.

Параметры работы ГВУ: ГВУ-1 — 270 об/мин, ГВУ-2 — 360 об/мин, ГВУ-3 —

390 об/мин, ГВУ-4 — 270 об/мин.

Режим 2 — расчет энергоэффективного режима работы всех главных

вентиляторных установок путем оптимизации параметров ГВУ для минимизации

потребляемой мощности.

Параметры работы ГВУ: ГВУ-1 — 318 об/мин, ГВУ-2 — 319 об/мин, ГВУ-3 —

322 об/мин, ГВУ-4 — 319 об/мин.

Кроме того, проведены расчеты совместной оптимизации параметров ГВУ и

вентиляционных сооружений для минимизации суммарной потребляемой

мощности вентиляторных установок. Вентиляционные двери установлены на

откаточных квершлагах в количестве 11 штук. Результаты сравнения расчетов

оптимизации параметров ГВУ и совместной оптимизации параметров

вентиляционных сооружений и главных вентиляторных установок показали, что

разница между этими двумя режимами составляет менее 0,5 %.

Таблица 5.1 — Сравнительная характеристика проветривания рудника

«Октябрьский» с фактическими параметрами работы ГВУ и параметрами работы

ГВУ, подобранными с помощью разработанного алгоритма оптимизации

Параметры Режим 1 Режим 2

Расчетное количество воздуха,

необходимого для проветривания

рудника, м3/мин

78300

Фактическое (модельное) количество

воздуха, подаваемого в рудник,

м3/мин

82302 82338

Суммарная потребляемая мощность 5764 4974
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ГВУ, кВт

Энергозатраты в год, кВт·ч 50492640 43572240

Экономия энергозатрат на

проветривание рудника в год, кВт·ч
— 6920400

Экономия энергозатрат на

проветривание рудника в год, %
— 13,7

Экономия финансовых затрат на

проветривание рудника в год*, руб.
— 6159156

* — стоимость рублей одного кВт·ч для Норильского региона, 0,89 руб.

В таблице 5.1 приведена сравнительная характеристика проветривания

рудника «Октябрьский» с фактическими параметрами работы ГВУ и параметрами

работы ГВУ, подобранными с помощью разработанного алгоритма оптимизации.

В качестве второго примера рудника со сложной системой вентиляции

приведен рудник 4 РУ ОАО «Беларуськалий». Шахтное поле рудника вскрыто 6

вертикальными стволами. Горные работы ведутся на двух горизонтах,

расположенных на разных высотных отметках. Проветривание рудника

осуществляется всасывающим способом пятью главными вентиляторными

установками, среди которых две находятся на поверхности и три — под землей.

В условиях рудника 4 РУ проведена воздушно-депрессионная съемка. По

результатам разработана детализированная модель. Проведенный анализ работы

главных вентиляторных установок показал, что не все вентиляторы работают

эффективно. Во-первых, количество воздуха, подаваемого в рудник, превышает

расчетное значение. Во-вторых, поверхностный вентилятор, расположенный в

поверхностном комплексе ствола 3, не влияет на проветривание рудника.

Перераспределение воздуха в горных выработках рудника осуществляется

автоматическими вентиляционными дверьми.

В таблице 5.2 представлены результаты расчетов двух режимов работы

главных вентиляторных установок:

Режим 1 — существующий, параметры ГВУ подобраны опытным путем.

Режим 2 — предлагаемый, режим подобран с использованием алгоритма

оптимизации параметров ГВУ.
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Таблица 5.2 — Сравнительная характеристика проветривания рудника 4 РУ с

фактическими параметрами работы ГВУ и параметрами работы ГВУ,

подобранными с помощью алгоритма оптимизации

Параметры Режим 1 Режим 2

Расчетное количество воздуха,

необходимого для проветривания

рудника, м3/мин

27585

Фактическое (модельное) количество

воздуха, подаваемого в рудник,

м3/мин

33618 28615

Суммарная потребляемая мощность

ГВУ, кВт
1720 1351

Энергозатраты в год, кВт·ч 15067200 11834760

Экономия энергозатрат на

проветривание рудника в год, кВт·ч
— 3232440

Экономия энергозатрат на

проветривание рудника в год, %
— 21,4

Экономия финансовых затрат на

проветривание рудника в год*, руб.
— 13188355

* — стоимость рублей одного кВт·ч для Республики Беларусь, 4,08 руб.

При непрерывном ведении горных работ топология вентиляционной сети

усложняется, вследствие этого возникает необходимость своевременно

корректировать производительность главных вентиляторных установок. Это

обусловлено факторами подачи требуемого количества воздуха и минимизацией

энергозатрат на проветривание.

На основании таблиц 5.1 и 5.2 можно сделать вывод, что использование

алгоритма оптимизации позволит своевременно подбирать наиболее

рациональные режимы совместной работы главных вентиляторных установок и

экономить электроэнергию.

Основное преимущество использования разработанных способов

повышения эффективности проветривания рудников со сложными системами

вентиляции появляется за счет определения режимов совместной работы

нескольких главных вентиляторных установок, при этом возникает возможность

выбора рабочей точки дополнительной главной вентиляторной установки в зоне
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высокого коэффициента полезного действия при проектировании и эксплуатации

рудников.

5.4 Выводы по главе

По результатам проведенных исследований, направленных на разработку

методических основ автоматизированного проектирования энергоэффективных

режимов проветривания рудников со сложными системами вентиляции, можно

сделать выводы:

1. Разработанная методика построения математической модели расчетной

вентиляционной сети по данным воздушно-депрессионной съемки

применима для рудников и шахт различной глубины и сложности

топологии.

2. Разработанный и реализованный модуль оптимизации параметров систем

рудничной вентиляции позволяет при использовании нескольких ГВУ

минимизировать суммарную потребляемую мощность главных

вентиляторных установок.

3. На основании математической модели вентиляционной сети рудника и

определенного требуемого количества воздуха, необходимого для

проветривания участков и рудника в целом, можно производить

автоматизированное проектирование систем рудничной вентиляции

рудников любой сложности с выбором рациональных схем проветривания и

параметров главных вентиляторных установок.

4. Разработаны рекомендации по снижению суммарного энергопотребления

главных вентиляторных установок рудника «Октябрьский» ЗФ ПАО «ГМК

«Норильский Никель». На основании требуемого количества воздуха,

необходимого для проветривания участков и рудника в целом, выбраны

места установки вентиляционных сооружений, и оптимизированы

параметры вентиляционных сооружений и параметры работы ГВУ с учетом

совместной работы.
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Заключение

В диссертационной работе представлено решение научно-практической

задачи разработки способов повышения эффективности проветривания рудников

со сложными системами вентиляции на основе многовариантного численного

моделирования аэродинамических процессов и создания способа совместной

оптимизации параметров систем рудничной вентиляции с целью использования

его для разработки энергосберегающих решений. При этом получены следующие

основные научные результаты:

1. Автоматизирован процесс обработки данных воздушно-депрессионной

съемки путем разработки и реализации алгоритмов автоматического

увязывания расходов воздуха и давлений в программно-вычислительном

комплексе.

2. Разработан и верифицирован алгоритм автоматизированной обработки

результатов измерений воздушно-депрессионной съемки, проведенной в

руднике «Октябрьский».

3. На основании проведенных теоретических исследований и результатов

анализа экспериментальных данных усовершенствован и верифицирован

метод проведения экспериментальных исследований для определения

реальных аэродинамических сопротивлений шахтных стволов.

4. Разработан алгоритм оптимизации параметров каждого из совместно

работающих нескольких главных вентиляторных установок и

вентиляционных сооружений в вентиляционных сетях рудников по

критерию минимизации суммарной потребляемой мощности.

5. Разработаны программно-методические средства для повышения

энергоэффективности проветривания рудников со сложными системами

вентиляции на основе использования усовершенствованных методов

построения моделей вентиляционных сетей и метода оптимизации

параметров главных вентиляторных установок.
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6. Проведены экспериментальные исследования распределения

аэродинамических и термодинамических параметров воздуха, а также

факторов, влияющих на определение аэродинамических сопротивлений

шахтных стволов рудников «Октябрьский» и «Таймырский» ЗФ ПАО «ГМК

«Норильский Никель», которые подтвердили достоверность

усовершенствованного метода.

7. Произведено построение модели вентиляционной сети рудника

«Октябрьский» ЗФ ПАО «ГМК «Норильский Никель» с использованием

способа автоматизированной обработки данных воздушно-депрессионной

съемки и методики определения аэродинамических сопротивлений

шахтных стволов. На основе этой модели с помощью алгоритма

оптимизации параметров главных вентиляторных установок подобраны

наиболее энергоэффективные режимы их работы.
