## ОТЗЫВ

научного руководителя диссертационной работы

Мальцева Станислава Владимировича

«Исследование и разработка способов определения аэродинамических параметров сложных вентиляционных систем подземных рудников», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 — «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика»

Мальцев Станислав Владимирович в 2012 году с отличием закончил Пермский национальный исследовательский политехнический университет по специальности «Подземная разработка месторождений полезных ископаемых», с 2011 года работает в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Горный институт Уральского отделения Российской академии наук в отделе аэрологии и теплофизики в должностях техника, младшего научного сотрудника и инженера (основное место работы), с 2012 года работает в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Пермский национальный исследовательский политехнический университет» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, на кафедре «Разработки месторождений полезных ископаемых» в должностях ассистента, старшего преподавателя (по совместительству). Область его научных интересов — разработка систем автоматизированного управления проветриванием шахт и рудников, исследование закономерностей течения воздушных потоков в глубоких шахтных стволах для определения их аэродинамических сопротивлений, моделирование аэрологических процессов в вентиляционных сетях шахт и рудников произвольной топологии. В течение восьми лет работы он принимал участие в выполнении госбюджетных и хоздоговорных работ с горными предприятиями ПАО «ГМК «Норильский Никель», ООО «Лукойл-Коми», ОАО «Беларуськалий», ПАО «Уралкалий», ООО «Кнауф Гипс Новомосковск», АО «Апатит» и ООО «ЕвроХим - Усольский калийный комбинат».

Результаты его работ внедряются на горном производстве и важны для дальнейшего развития направлений фундаментальных исследований института. Станиславом Владимировичем исследованы закономерности течения воздушных потоков в глубоких шахтных стволах, теоретические принципы оптимизации режимов совместной работы нескольких главных вентиляторных установок и вентиляционных сооружений, усовершенствован способ разработки численных математических моделей

вентиляционных сетей шахт и рудников независимо от сложности топологии, разработаны методические основы и программные средства для повышения энергоэффективности проветривания рудников со сложными вентиляционными системами.

В настоящее время в связи с увеличением площадей обрабатываемых участков и глубины ведения горных работ возрастает протяженность сетей горных выработок, рабочие зоны перемещаются на границы шахтного поля. Вследствие этого усложняются схемы проветривания шахт и рудников. Удаление фронта ведения горных работ и увеличение глубины приводит к возникновению дефицита напора существующих главных вентиляторных установок (ГВУ) при преодолении аэродинамического сопротивления горных выработок и возникает необходимость их замены. В условиях глубоких рудников с большой протяженностью горных выработок и несколькими ГВУ задачи перераспределения воздуха для обеспечения рабочих зон требуемыми расходами и выбор энергоэффективного режима проветривания сводятся к определению степени влияния каждого вентилятора главного проветривания на отдельные участки вентиляционной сети, а также к выбору мест установки и определению параметров вентиляционных сооружений. Анализ существующих исследований и современных программных продуктов позволяет сделать вывод, что задача рационального регулирования расходов воздуха в сети для обеспечения рабочих зон требуемым количеством воздуха и минимизации потребляемой мощности решена для одной ГВУ. Поэтому для решения задачи с несколькими вентиляторами главного проветривания необходимо разграничивать зоны влияния каждой из них, путем введения критерия эффективности регулирования параметров источников тяги и вентиляционных сооружений. В диссертационной работе разработаны способы повышения эффективности проветривания сложных систем вентиляции шахт и рудников, основанные на создании алгоритмов расчета энергосберегающих режимов проветривания.

В диссертационной работе Мальцева С.В. поставлены и решены актуальные научно-практические задачи:

1. Автоматизирован процесс обработки данных воздушно-депресссионной съемки путем разработки и реализации алгоритмов автоматического увязывания расходов воздуха и давлений в программно-вычислительном комплексе.

2. Разработан и верифицирован алгоритм автоматизированной обработки результатов измерений воздушно-депресссионной съемки, проведенной в руднике «Октябрьский» ЗФ ПАО «ГМК «Норильский Никель».
3. На основании проведенных теоретических исследований и результатов анализа экспериментальных данных усовершенствован и верифицирован метод проведения экспериментальных исследований для определения реальных аэродинамических сопротивлений шахтных стволов.
4. Разработан алгоритм оптимизации параметров каждого из совместно работающих нескольких главных вентиляторных установок и вентиляционных сооружений в вентиляционных сетях рудников по критерию минимизации суммарной потребляемой мощности.
5. Разработаны программно-методические средства для повышения энергоэффективности проветривания рудников со сложными системами вентиляции на основе использования усовершенствованных методов построения моделей вентиляционных сетей и метода оптимизации параметров главных вентиляторных установок.
6. Проведены экспериментальные исследования распределения аэродинамических и термодинамических параметров воздуха, а также факторов, влияющих на определение аэродинамических сопротивлений шахтных стволов рудников «Октябрьский» и «Таймырский» ЗФ ПАО «ГМК «Норильский Никель», которые подтвердили достоверность усовершенствованного метода.
7. Произведено построение модели вентиляционной сети рудника «Октябрьский» ЗФ ПАО «ГМК «Норильский Никель» с использованием способа автоматизированной обработки данных воздушно-депресссионной съемки и методики определения аэродинамических сопротивлений шахтных стволов.

Основная идея диссертационной работы заключается в создании способов, повышающих точность определения аэродинамических параметров сложных вентиляционных систем на основе применения методов математического моделирования на этапах обработки экспериментальных данных и решения задач регулирования воздухораспределения в вентиляционных сетях.

На основании проведенных автором исследований и разработок впервые получены следующие научные результаты:

- Разработан способ автоматизированной обработки данных натуральных измерений для создания детализированных математических моделей вентиляционных сетей, используемых для повышения точности прогнозирования воздухораспределения.
- Обоснован экспериментально-аналитический метод расчета аэродинамических сопротивлений шахтных стволов, который позволяет определить положения границ участков проведения измерений и учитывает изменения аэро- и термодинамических параметров воздуха по всей длине исследуемой части.
- Предложен и реализован алгоритм регулирования совместной работы нескольких источников тяги и вентиляционных сооружений для автоматизированного проектирования энергоэффективных систем проветривания рудников.
- Разработаны методические основы и программные средства для повышения энергоэффективности проветривания рудников со сложными вентиляционными системами.

Результаты работы использованы при создании численных математических моделей и дальнейшей разработке технических решений по повышению эффективности проветривания рудников ПАО «ГМК «Норильский Никель», ООО «Лукойл-Коми», ОАО «Беларуськалий», ПАО «Уралкалий», ООО «Кнауф Гипс Новомосковск», АО «Апатит» и ООО «ЕвроХим - Усольский калийный комбинат».

По теме диссертационной работы опубликованы 15 печатных работ, в том числе 6 в изданиях, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, получен 1 патент на изобретение.

Все теоретические выводы и заключения, представленные в диссертационной работе, подтверждаются фундаментальными физическими законами, сопоставимостью результатов аналитических, численных решений и натуральных измерений, соответствием результатов данным других авторов, значительным объемом экспериментальных исследований, проведенных в шахтных условиях, и положительными результатами верификации данных.

Совокупность полученных результатов позволяет считать диссертационную работу Мальцева С.В. самостоятельной научно-квалификационной работой, которая соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 — «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Главный научный сотрудник отдела
аэрологии и теплофизики «ГИ УрО
РАН», д-р техн. наук, профессор

Б.П. Казаков

Подпись главного научного сотрудника «ГИ УрО РАН» Бориса Петровича Казакова
удостоверяю:

Начальник отдела кадров «ГИ УрО
РАН»

Л.А. Еремина

09.06.2020